
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 1786 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI DISINQUINAMENTO IDROCARBURI - FORNITURA DI 
MATERIALE  IDRAULICO  PER  IL  NATANTE  PROVINCIALE  CONERO 
7.30  -  TG.  3012  CO  N  -  EURO  206,16  -  (IVA  INCLUSA)  -  CIG 
Z7A3DBBF6B. 

LA  RESPONSABILE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 26/2003 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e smi;

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 43 comma 1 lettera f) della Legge Regionale 12 dicembre 2003 

n. 26 e successive modifiche ed integrazioni, alla Provincia spetta l’asportazione 
e lo smaltimento degli idrocarburi immessi nelle acque dei laghi e dei fiumi, 
salvo le normali perdite dei natanti, qualora i responsabili della contaminazione 
non provvedano ovvero non siano individuabili;

- per l’espletamento delle attività di disinquinamento, il Settore Tutela Ambientale 
e  Pianificazione  del  Territorio  dispone  di  un’imbarcazione  appositamente 
allestita “CONERO 7.30” – Tg. 3012 CO N;

- è emersa l’esigenza di provvedere alla sostituzione di alcuni raccordi idraulici e 
tubazioni  necessari  per  la  riparazione  del  dispositivo  di  disinquinamento 
installato a bordo del sopracitato natante;

DATO ATTO che, a tal fine, è stata interpellata la ditta R.T.C. Srl con sede a Grandate 
(CO) in Via Giacomo Leopardi,5 – specializzata in questo ambito, che ha trasmesso il 
preventivo n. XC/STD/2300699 del 27/11/2023, (in allegato), assunto al protocollo 
provinciale n. 52198 del 28/11/2023 per un importo di € 168,98 pari a complessivi € 
206,16 (IVA inclusa);

ATTESO CHE la spesa presunta complessiva per la fornitura in argomento pari a € 
206,16 (IVA 22% inclusa) è da ritenersi congrua in quanto risulta adeguata rispetto 
alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

CONSIDERATO CHE:

Copia informatica per consultazione



- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa 
Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei beni in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

PRESO ATTO CHE:
- trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art.1 

comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o alle 
centrali di committenza regionali;

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Visti altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
 il  fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di 

fornire il materiale necessario alla riparazione del dispositivo di disinquinamento 
installato a bordo del natante provinciale; 

 l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di materiale come 
dettagliato nel preventivo della ditta R.T.C. Srl, protocollo provinciale n. 52198 
del 28/11/2023;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’ art. 50 comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

 le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento 
che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

 il corrispettivo della fornitura è pari € 168,98 per un complessivo di € 206,16 
(IVA 22% inclusa);

 il  fornitore  prescelto  è  la  Ditta  R.T.C.  Srl  –  Grandate  (CO)  –  Via  Giacomo 
Leopardi, 5 – codice fiscale/partita IVA 01907500134;

Considerato che è stato acquisito il CIG Z7A3DBBF6B;

VISTI:
- la  dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter, del  D.Lgs  n.165/2001  (clausola 

pantouflage);

Copia informatica per consultazione



- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella 
legge del 29 luglio 2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la  Dichiarazione  rilasciata  dal  Sig.  Gentile  Stefano,  in  qualità  di  Legale 
Rappresentante della Ditta R.T.C. Srl di assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art 6-bis L.7 agosto 1990, N. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- il  Durc  Numero  Protocollo  INAIL_41275169,  valido  sino  al  12/03/2024  che 
attesta la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice nel materiale in oggetto;

- che non risultano a carico della medesima impresa, alla data del 05/12/2023, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti 
adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  che  comportino  l’esclusione  dalla 
partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione sufficiente ed esaustiva;

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 206,16 (IVA 22% 
inclusa)  e  trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  09  -   Programma  02  -  Cap. 
18910/0, Codice piano dei conti 1030102 del bilancio anno 2023;

ATTESTATO CHE  la  sottoscritta  Dirigente  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07/03/2023, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 e s.m.i.;
-  la  deliberazione del  Presidente n.  35 del  16/03/2023, di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2.  di  approvare  il  preventivo  n.  XC/STD/2300699  del  27/11/2023,  (in  allegato), 
presentato dalla ditta R.T.C. Srl con sede a Grandate (CO) Via Giacomo Leopardi, 5 - 
codice fiscale/partita IVA 01907500134 - assunto al protocollo provinciale n. 52198 
del 28/11/2023; 

3. di affidare pertanto la fornitura in oggetto alla Ditta R.T.C. Srl con sede a Grandate 
(CO)  Via  Giacomo Leopardi,  5  -  -  codice  fiscale/partita  IVA 01907500134  per  un 
importo di € 168,98 pari a complessivi € 206,16 (IVA inclusa);

4.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  206,16  (IVA  22%  inclusa)  con 
imputazione alla Missione 09 -  Programma 02 - Cap. 18910/0, Codice piano dei conti 
1030102 del bilancio anno 2023;

5.di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo 

Copia informatica per consultazione



decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi  del Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura, 
previo accertamento della regolarità della fornitura in argomento;

7. di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa;

8.  di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  l.  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, la dirigente firmataria Dott.ssa Cariboni Eva;

9.  di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Servizi  Finanziari  e Risorse 
Umane – Servizio Bilancio per i successivi adempimenti di competenza. 

Lì, 20/12/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Via Giacomo Leopardi, 5 01

22070 Grandate CO

Tel. 031564700 Fax 300800 XC/STD/2300699 27/11/2023 1

PROVINCIA DI COMO

PROVINCIA DI COMO SETTORE PATRIMONIO ECONOM.E CACCIA

SETTORE PATRIMONIO ECONOM.E CACCIA VIA BORGO VICO, 148

VIA BORGO VICO, 148 22100 COMO CO

22100 COMO CO Tel. 031-23 04 24 Fax 031-57 60 17

00606750131 Davide Gentile

80004650133 Pagamento effettuato

Destinatario Porto franco

000753186

999 312204 GOMITO 1/2 MM INOX PZ 2,00 34,490 NETTO 68,98 22

035 P04072 16I FD 1/2 X 5/8 INOX PZ 2,00 30,000 NETTO 60,00 22

MATTEO 3473052335

KIT TUBAZIONI NR 1,00 40,000 NETTO 40,00 22

168,98

37,18

206,16 EUR

#

#

Folhqwh# Qxphur# Gdwd# Sdj1#

Vshww1Oh#

Ghsrvlwr#gl#Sduwhq}d#

Ghvwlqd}lrqh#

Vettore#
WRWDOH#LPSRQLELOL#

#

WRWDOH#LPSRVWH#

#

WRWDOH#

Sduwlwd#LYD Fdxvdoh# Ulihulphqwr# Djhqwh# Rshudwruh#

Frglfh#Ilvfdoh# Sdjdphqwr# Frruglqdwh#Edqfdulh#r#Edqfd#Lqwhuqd#

Prgdolwã#frqvhjqd#

#

Sruwr# Yhqglwruh# Dvshwwr#hvwhulruh# Frool# Shvr#

# #

Duwlfror# Ghvful}lrqh#

XP#

Txdqwlwã# Olvwlqr# Suh}}r# ##Vf1# Ydoruh## Iva#

 

  !"#$%&$%!&'%()(&*(+ *#& ,%!- !" #$ % &'&(# )&#*$ )&&&&&&&*(#' 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1786 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: INTERVENTI DI DISINQUINAMENTO IDROCARBURI - FORNITURA DI 
MATERIALE IDRAULICO PER IL NATANTE PROVINCIALE CONERO 7.30 - TG. 3012 CO N 
- EURO 206,16 - (IVA INCLUSA) - CIG Z7A3DBBF6B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 18910/0 imp. 2767/2023 per € 206,16

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


